



## 平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年5月13日

上場会社名 株式会社小田原機器 上場取引所 東  
 コード番号 7314 URL http://www.odawarakiki.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 入山 圭司  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長兼総務部長 (氏名) 平野 光利 TEL 0465-23-0121  
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績（平成28年1月1日～平成28年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	969	△46.2	120	△34.2	131	△29.5	88	△26.8
27年12月期第1四半期	1,800	32.8	183	△49.1	186	△48.8	121	△61.7

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 77百万円 (△38.9%) 27年12月期第1四半期 126百万円 (△59.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	57.71	—
27年12月期第1四半期	78.85	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第1四半期	6,201	4,832	77.9	3,139.75
27年12月期	6,407	4,809	75.1	3,124.54

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 4,832百万円 27年12月期 4,809百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	35.00	35.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年12月期の連結業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,431	△38.0	147	199.8	150	192.1	90	166.8	59.04
通期	3,312	△26.9	203	△25.3	206	△26.5	127	△29.6	82.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期1Q	1,539,600株	27年12月期	1,539,600株
② 期末自己株式数	28年12月期1Q	418株	27年12月期	418株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期1Q	1,539,182株	27年12月期1Q	1,539,211株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は完了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策及び日本銀行の金融政策を背景に穏やかな回復基調をたどる一方、中国をはじめとする新興国経済の減速及び円高進行による企業収益の悪化が懸念されており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループ製品の主要市場である路線バス業界においては、引き続き非接触ICカードシステムに関連した運賃収受システムの更新需要を中心に推移しました。

このような状況のもとで当社グループは、関西圏（PiTaPaエリア）を中心とした運賃収受システムの更新案件の取り込みに加え、「液晶運賃表示器」及び「音声合成装置」等の「バス統合管理モジュール」製品・商品等の拡販を進めてまいりました。

しかしながら、当第1四半期連結累計期間においては大型案件に係る売上高が前年同四半期比で減少したことにより、売上高及び各段階利益は前年同四半期を下回り推移いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は969,132千円（前年同四半期比46.2%減）、営業利益は120,705千円（前年同四半期比34.2%減）、経常利益は131,188千円（前年同四半期比29.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は88,824千円（前年同四半期比26.8%減）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）等を適用し、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて241,977千円減少し、4,436,543千円となりました。これは主に、現金及び預金が824,586千円増加したものの、受取手形及び売掛金が669,888千円、有価証券が366,567千円、たな卸資産が51,253千円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて35,605千円増加し、1,764,467千円となりました。これは主に、投資有価証券が23,737千円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて239,840千円減少し、1,051,049千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が201,260千円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて10,056千円増加し、317,315千円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて23,411千円増加し、4,832,645千円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益88,824千円を計上したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での平成28年12月期の業績見通しにつきましては、平成28年2月12日に決算短信で公表した内容から変更ありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	837,710	1,662,296
受取手形及び売掛金	2,110,564	1,440,675
有価証券	1,053,145	686,578
商品及び製品	10,660	5,850
仕掛品	372,257	326,844
原材料	251,772	250,742
繰延税金資産	43,865	60,474
その他	15,445	14,580
貸倒引当金	△16,900	△11,500
流動資産合計	4,678,521	4,436,543
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	131,387	129,271
機械装置及び運搬具（純額）	217	194
土地	238,226	238,226
その他（純額）	31,807	35,777
有形固定資産合計	401,639	403,470
無形固定資産		
その他	64,267	64,965
無形固定資産合計	64,267	64,965
投資その他の資産		
投資有価証券	1,019,405	1,043,142
繰延税金資産	17,155	25,423
その他	248,819	249,889
貸倒引当金	△22,425	△22,425
投資その他の資産合計	1,262,954	1,296,031
固定資産合計	1,728,861	1,764,467
資産合計	6,407,382	6,201,010

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	833,620	632,360
短期借入金	120,000	120,000
未払法人税等	26,420	61,609
賞与引当金	26,869	58,173
製品保証引当金	57,352	55,804
その他	226,627	123,103
流動負債合計	1,290,890	1,051,049
固定負債		
役員退職慰労引当金	127,851	129,292
退職給付に係る負債	179,286	187,902
その他	120	120
固定負債合計	307,258	317,315
負債合計	1,598,148	1,368,365
純資産の部		
株主資本		
資本金	319,250	319,250
資本剰余金	299,250	299,250
利益剰余金	4,120,105	4,155,059
自己株式	△397	△397
株主資本合計	4,738,208	4,773,161
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	71,026	59,484
その他の包括利益累計額合計	71,026	59,484
純資産合計	4,809,234	4,832,645
負債純資産合計	6,407,382	6,201,010

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	1,800,897	969,132
売上原価	1,445,698	649,701
売上総利益	355,199	319,431
販売費及び一般管理費	171,795	198,726
営業利益	183,404	120,705
営業外収益		
受取利息	1,371	1,455
受取配当金	2,000	2,834
貸倒引当金戻入額	—	5,400
その他	870	1,744
営業外収益合計	4,242	11,434
営業外費用		
支払利息	304	303
売上割引	1,206	647
その他	28	—
営業外費用合計	1,539	951
経常利益	186,107	131,188
特別利益		
投資有価証券売却益	1,877	—
特別利益合計	1,877	—
特別損失		
固定資産除却損	35	0
特別損失合計	35	0
税金等調整前四半期純利益	187,949	131,188
法人税、住民税及び事業税	79,310	59,795
法人税等調整額	△12,729	△17,431
法人税等合計	66,580	42,363
四半期純利益	121,369	88,824
親会社株主に帰属する四半期純利益	121,369	88,824

（四半期連結包括利益計算書）  
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成27年1月1日 至平成27年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成28年1月1日 至平成28年3月31日）
四半期純利益	121,369	88,824
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,035	△11,541
その他の包括利益合計	5,035	△11,541
四半期包括利益	126,404	77,282
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	126,404	77,282
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。